crudescat, obtestatur, ut quantū omnino pos-
sint, largiantur atque concedant. Saxo in-
terim atque Lātgrāuius, quibus omnino præ-
ter expectationē hic tam repentinus motus ac
cīdit, præsertim quōd amicissimē Cæsar Spi-
ra nuper discesserat, certiores facti de re tota,
magno studio copias & ipsi conducent, & ad
socios datis literis, ut idem faciant, ne ve calli-
dis quorundam consiliis diuellis fēse patiātur,
monent. Et quum deliberandi causa cōuenient
sent, Iulii die quarto datis ad Cæsarem literis,
queruntur quōd Romani Antichristi ac impīi
Concilii Tridentini impulsu bellum in eos
fūscipiat, vt & Euangelii doctrinam, & Ger-
maniae libertatem opprimat. Eodem ferē
tempore Protestantes ad Gallię & Anglię Re-
ges, nuper reconciliatos mittunt legatos, qui
de auxiliis vtrunque fōlicitent. Quum Saxo
& Lantgrāuius ad Cæsarem priuatim scripsit-
sent, vti diximus, publicum etiam scriptum e-
dunt Idibus Iulii, quo demonstrant religionis
causa bellum hoc iūscipi, & hoc esse consiliī
Cæsarī, vt obducta quadam specie rebellio-
nis, & tanquā in paucos aliquot vindicare ve-
lit, socios fœderis diuellat alios ab illis, & tan-
to facilius paulatim pōst omnes euertat. Eius
rei p̄bationes multas adducūt, et quid Ferdi-
nādus Rex, quid Grāuellanus, quid Namus,
& alii quidam Ratisbonæ priuatim dixerint,
referunt: nimirum Concilii cōceptum, hu-

Saxonie
Lant. ad
Ces. literis

Brandebur*ius* causam esse belli. Eodem die scribunt
gei persi ad Ioannem Marchionem Brandenburgicum:
Ex & quia sit foederis Protestantium, vt quidem
ipsius literis doceri possit, deinde quia priua-
tum sit iam olim ipsorum confederatus, mo-
nent ne ferat arma contra se: nam alioqui fore
vt rem omnem euulgent, & quam non suum
faciat officium publice demonstrent. Ad hæc
ille, se militare Cæsari, neque negare, quan-
doquidem sibi cauerit non peti religionem. se
quidem esse foederis Smalcaldici: verum Au-
gustana tantum confessionis ratione. quod ad
priuatum foedus attinet, in eo Cæsarem excipi
claris verbis. id quum ita sit, non esse cur
hanc suā militiam ægrè ferant, aut aliquid ab
se contra fidem datam factum esse dicant. Illi
euulgato scripto, quod dixerat de Augustana
confessione, refutant, & ipsius literis docent,
eum sibi sociisque teneri opem ferre, si res in
eum casum deueniat; & si quis aliam contra se
belli causam obducatur atque simulet, vti nunc
Cæsar facit. Itaque diligenter monet omnes,
præsertim tribunos, centuriones atque mili-
tes, ne suam operam illi, qui fidem violarit, ad-
Protest. se dicant. Porro quanquam Cæsar is hoc erat
dilectus. eosilium, vt conductis vndique copiis, quam
posset occultissime Smalcaldicos adoriretur,
priusquam essent instructi: tanta tamen erat
illorum diligentia, tantus hominum ardor &
ad defendendum hoc bellum alacritas, vt ad
decimam